市市场监管委转发市场监管总局办公厅

关于规范移动式压力容器定期检验工作的通知

各区市场监管局、市执法总队、有关检验机构、使用单位：

为进一步规范移动式压力容器定期检验工作，促进移动式压

力容器充装、使用单位提升安全管理水平，深刻汲取事故惨痛教

训，总局办公厅印发了《关于规范移动式压力容器定期检验工作

的通知》（市监特设发〔2021〕83 号，以下简称《通知》），现《通

知》转发给你们，请遵照执行。同时结合我市实际，提出以下工

作要求：

    一、强化检验管理

1、各移动式压力容器检验机构要严格落实《通知》要求，

按照检验方案做好检验前的安全防护和检验准备，严格按照安全

技术规范规定的程序、步骤和项目要求实施检验,规范检验工作，

确保检验质量。要加强检验相关人员的警示教育培训，增强一线

检验人员的安全责任意识和风险防控能力，切实做好移动式压力

容器检验安全管理工作。

2、各移动式压力容器检验机构要认真按照《通知》要求开

展自查，重点对质量保证体系运行、检验过程及有关记录进行自

查，确保严格按照相关法律法规及安全技术规范实施检验，并做

好自查过程中的问题整改，对发现的问题要立查立改，重大问题

及时报告；对检验过程中发现的移动式压力容器相关隐患，要依

法依规及时报送至属地市场监管部门，确保隐患整改闭环管理。

相关自查及落实工作情况要形成书面报告，于 2022 年 1 月 30 日

前报送至委特监处。

    二、加强使用管理

    1、各移动式压力容器使用单位要严格落实特种设备安全主

体责任，按照安全技术规范要求配备专职特种设备安全管理人员

和随车作业人员（项目代号 R2），建立和完善安全技术档案，加

强日常使用管理和维护保养工作。

    2、各移动式压力容器使用单位要重点加强移动式压力容器

的报检、送检工作。在检验有效期届满前一个月，要及时向具有

相应移动式压力容器检验资质的检验机构申报检验。对因无法返

回设备注册地、确需在异地实施定期检验的，应当按照《移动式

压力容器安全技术监察规程》的要求，在检验前向使用登记机关

递交《移动式压力容器异地检验告知单》（具体格式见附件 2）。

在送检过程中，要对检验机构是否具备移动式压力容器检验核准

项目、是否在经核准的检验场地内实施检验进行核对。核准项目

代号 RD7 的检验机构可检验汽车罐车（低温、罐式集装箱等），

核准项目代号 RD8 的检验机构可检验长管拖车（含集装管束）。

    三、严格监督检查

各区市场监督管理局要将《通知》发至各使用单位，并结合

《移动式压力容器充装和使用单位专项检查工作方案》的检查内

容和工作要求，加强对移动式压力容器充装和使用单位的监督检

查。要加大对使用未经检验移动式压力容器、未按要求建立安全

技术档案、未配备特种设备专职安全管理人员和作业人员等违法

违规行为的查处力度，倒逼企业落实安全主体责任。

同时重点对 2020 年 6 月 1 日以来在异地实施定期检验的移

动式压力容器进行核查，发现在未经核准检验场地检验的，要按

照《通知》要求，督促使用单位及时联系检验机构撤回报告并重

新实施检验。对使用单位递交的《移动式压力容器异地检验告知

单》，要及时归档并做好后续核查工作。相关监督检查和核查工

作情况，请于 2022 年 1 月 30 日前报送至委特监处。

市市场监管委特监处将联合市执法总队、技术专家对移动式

压力容器检验机构、使用单位的落实情况进行监督抽查。

工作中如遇问题，请及时与委特监处联系。

联系人及电话：张志雄   27182117

              韩冬冰   27182109

              李  海   27182083

附件：1.市场监管总局办公厅关于规范移动式压力容器定

期检验工作的通知（市监特设发〔2021〕83 号)

2.移动式压力容器异地检验告知单

2021 年 11 月 27 日

（此件主动公开）